
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N5 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 

Ministério Público da União 

SECRETARIA-GERAL 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO NS 128/2018 

Termo de Credenciamento ns 1285/2018, celebrado entre o Ministério Público da União 
ePLENA ODONTOLOGIA EIRELI. Objeto: prestação de serviços odontológicos. 
Processo:1.18.000.0027S9/2018-74. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 
03301058120040001. Nota de Empenho: 2018NE000078, de 07/02/2018. Vigência: 
07/12/2018 a 06/12/2023. Assinatura: pelo Credenciante, Marcius Correia Lima; pelo 
Credenciado, Lilyan Oliveira Silvério. 

ESCOLA SUPERIOR 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO NS 10/2018 

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 
20/12/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a 
subscrição (locação) do plano de licenciamento de software Adobe Creative Cloud para 
Equipes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital. 

FLAVIA ESTEFANIA BORGES TEGOSHI 
Pregoeira 

(SIDEC - 27/12/2018) 200234-00001-2018NE000001 

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n^ 63/2015. Contratantes: Ministério Público 
Federal e a empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO. CNPJ: 
33.683.111/0001-07. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 
meses. Vigência: de 31/12/2018 até 30/12/2019. Data de Assinatura: 19/12/2018. Valor 
Global do Contrato: R$ 778.733,28. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 200.589,96. Nota de 
Empenho: 2018NE000162 de 26/01/2018. Programa de Trabalho: 03062058142640001. 
Elementos de Despesa: 33.90.40-13. Signatários: pelo Contratante, Denise Christina de 
Rezende Nicolaidis, Secretária de Administração; e pela Contratada, Bruno Ferreira Vilela e 
Lindomar Guimarães de Oliveira Junior, Signatários Legais. Processo MPF/PGR: 
1.00.000.000272/2015-49 e 1.00.000.010990/2017-95. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato ns 54/2013. Contratantes: Ministério Público 
Federal e a empresa ATLAS SCHINDLER LTDA. CNPJ: 00.028.986/0006-12. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 meses, ou até que se conclua 
nova contratação, com amparo no art. 57, § 45 da Lei 8.666/93. Vigência: de 23/12/2018 
até 22/12/2019. Data de Assinatura: 19/12/2018. Valor Global do Contrato: R$ 41.328,00. 
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 6.888,00. Nota de Empenho: 2018NE000130 de 
22/01/2018. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elementos de Despesa: 33.90.39-
16. Signatários: pelo Contratante, Denise Christina de Rezende Nicolaidis, Secretária de 
Administração; e pela Contratada, Paulo Roberto Barreiro Gomes e Leandro Scheunemann, 
Procuradores. Processo MPF/PGR: 1.00.000.014733/2012-18. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato ns 81/2014. Contratantes: Ministério Público 
Federal e a empresa SOPHO BUSINESS COMMUNICATIONS-SOLUÇÇOES EMPRESARAIS LTDA. 
CNPJ: 04.078.456/0001-25. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 meses; remanejamento da central PRM- Passo Fundo/RS para a PRM-Santa Maria/SC; 
suprimir 16 unidades do Anexo A do Termo de Contrato, o que eqüivale a redução de 
54,78%. Vigência: de 30/12/2018 até 29/12/2019. Data de Assinatura: 19/12/2018. Valor 
Global do Contrato: R$ 3.250.984,20. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 174.322,56. Nota de 
Empenho: 2018NE000109 de 19/01/2018. Programa de Trabalho: 03062058142640001. 
Elementos de Despesa: 33.90.40-12. Signatários: pelo Contratante, Denise Christina de 
Rezende Nicolaidis, Secretária de Administração; e pela Contratada, Paulo Rogério Moreira 
Lima, Procurador. Processo MPF/PGR: 1.00.000.004710/2014-67 e n? 
1.00.000.011027/2017-29. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n^ 90/2014. Contratantes: Ministério Público 
Federal e a empresa EVOLUÇÃO DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA. CNPJ: 
01.968.073/0001-34. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 
meses. Vigência: de 31/12/2018 até 30/12/2019. Data de Assinatura: 20/12/2018. Valor 
Global do Contrato: R$ 1.311.900,00. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 246.000,00. Nota de 
Empenho: 2018NE000131 de 23/01/2018. Programa de Trabalho: 03062058142640001. 
Elementos de Despesa: 33.90.40-07. Signatários: pelo Contratante, Adriana Van Doornik 
Dutra Nunes, Secretária de Administração Adjunta; e pela Contratada, Valmir Florencio 
Lima, Diretor Geral. Processo MPF/PGR: 1.00.000.015178/2014-11 e ns 
1.00.000.011151/2017-94. 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO N° 82/2018 

A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público 
os preços registrados na Ata de Registro de Preços nS 29/2018 decorrente do Pregão 
Eletrônico nS 82/2018, cujo objeto consiste na aquisição para renovação de subscrição de 
licenças de suporte, manutenção e atualização de solução VMware em utilização no 
Ministério Público Federal, aquisição de novas licenças para expansão do ambiente de 
virtualização e serviços de instalação, customização e operação sob demanda no valor total 
R$ 6.897.000,00 { seis milhões oitocentos e setenta e nove mil reais). Os preços e as 
especificações estão à disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br/  
PROCESSO: 1.00.000.018052/2018-14.VIGÊNCIA: 27/12/2018 a 27/12/2019. FORNECEDOR: 
INGRAM MICRO DO BRASIL LTDA, CNPJ: 01.771.935/0011-06, 

Brasília, 27 de dezembro de 2018. 
DENISE CHRISTINA DE REZENDE NICOLAIDIS 

Secretária de Administração 

EXTRATO DE CONTRATO 

Espécie: Termo de Contrato nS 92/2018. Contratantes: Ministério Público Federal e a empresa 
V3 SERVICES INFORMAÇÃO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 12.422.562/0001-02. Objeto: Acesso à 
plataforma Digital Vlex Books, Journals and News Global. Compreendo o fornecimento de 
acesso ilimitado e smultâneio ao conteúdo digital de forma on-line pela Internet, por meio de 
autenticação segura por números de Internet Protocol. Modalidade: Inexigibilidade de 
licitação. Valor total: R$140.166,40. Vigência: de 20/12/2018 a 19/12/2019. Data de Assinatura: 
20/12/2018. Nota de Empenho: 2018NE001781, de 13/12/2018. Programa de Trabalho: 
0306258142640001. Elemento de Despesa: 33.90.39-01. Signatários: pelo Contratante, Sra. 
Adriana Van Doornik Dutra Nunes, Secretária de Administração Adjunta; e pela Contratada, 
Luciana Lima de Oliveira, procuradora. Processo MPF/PGR/PGEA 1.00.000.018475/2018-34. 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122800311 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 1^ Termo Aditivo ao Contrato n^ 61/2017. Contratantes: Ministério Público Federal 
e a empresa AMÉRICA TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA E ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA. CNPJ: 
06.926.223/0001-60. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 
meses. Vigência: de 29/12/2018 até 28/12/2019. Data de Assinatura: 11/12/2018. Valor 
Global do Contrato: R$ 2.292.159,41. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 339.973,17. Nota de 
Empenho: 2018NE001730, de 4/12/2018. Programa de Trabalho: 03062058142640001. 
Elemento de Despesa: 33.90.40.11. Signatários: pelo Contratante, DENISE CHRISTINA DE 
REZENDE NICOLAIDIS, Secretária de Administração; e pela Contratada, FÁBIO PICOLO 
CATELLI, Sócio. Processo MPF/PGR: 1.00.000.023428/2017-21. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 3^ Termo Aditivo ao Contrato n^ 79/2015. Contratantes: Ministério Público Federal 
e a empresa América Tecnologia de Informática e Eletro-eletrônicos LTDA. CNPJ: 
06.926.223/0001-60. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 
meses; reduzir o valor total inicialmente contratado, referente aos itens 1 e 2, em 
4,1856%, a partir de 30/12/2018, com fundamento no Art. 65, § 25, inciso II, da Lei n° 
8.666/93 e retificar a Cláusula Primeira - Do Objeto do 22 Termo Aditivo. Vigência: de 
30/12/2018 até 29/12/2019. Data de Assinatura: 11/12/2018. Valor Global do Contrato: R$ 
1.343.542,31. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 116.008,80. Nota de Empenho: 
2018NE000907 de 15/06/2018. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elementos de 
Despesa: 33.90.40-11. Signatários: pelo Contratante, Denise Christina de Rezende 
Nicolaidis, Secretária de Administração; e pela Contratada, Fábio Picolo Catelli, Sócio. 
Processo MPF/PGR: 1.00.000.017033/2015-28 e nS 1.00.000.021185/2017-97. 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1? REGIÃO 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO NS 12/2018 

A pregoeira divulga o resultado de julgamento das propostas referentes ao 
Pregão Eletrônico n^ 12/2018, com a adjudicação dos itens 1 e 3 para a empresa MOBÍLIA 
DESIGN EIRELI no valor total de R$ 60.892,59 (sessenta mil, oitocentos e noventa e dois 
reais e cinqüenta e nove centavos); do item 2 para a empresa EUROLINE COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA no valor total de R$ 137.690,00 (cento e trinta e sete mil, seiscentos e 
noventa reais). 

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA 

(SIDEC - 27/12/2018) 200100-00001-2018NE000016 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5? REGIÃO 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional da República da 5^ 
Região, em cumprimento ao disposto no § 22 do art. 15 da Lei 8.666/93, Decreto n2 
7.892/2013, Ato de homologação da Secretária Regional, e tendo em vista o objeto do 
Pregão n2 20/2018, torna público o aviso de Registro de Preços para fornecimento de 
eletrodomésticos, cujo período de validade é de 26/12/2018 a 25/12/2019. ARP n2 
16/2018 - Fornecedor: BRASIDAS EIRELI; CNPJ: 20.483.193/0001-96; valor total registrado 
R$ 1.073,94 (item 01). ARP n2 17/2018 - Fornecedor: RUAN PEDRO TAVARES BARBOSA DE 
LIMA; CNPJ: 30.948.812/0001-24; valor total registrado R$4.530,00 (item 03). 

Recife, 27 de dezembro de 2018. 
RACHEL RODRIGUES WANDERLEY 
Gerente do Registro de Preços 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ 

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATAS N2 16/2018 E-17/2018 PR/AP 
A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria da República no Estado do 

Amapá, em cumprimento ao disposto no § 22 do art. 15 da Lei 8.666/93 e no Decreto n2 
7.892/2013 e ao Ato de homologação da Secretaria Estadual, e tendo em vista o objeto do 
Pregão n2 7/2018, para eventual e futura contratação de empresa para o fornecimento de 
material de consumo, torna público o aviso de Registro de Preços, conforme Atas n2s 
16/2018 e 17/2018, cujas vigências são ambas de 5/12/2018 a 5/12/2019. Empresas 
registradas: A C DA S PINTO ME, com o valor total anual registrado de R$ 206,50 (duzentos 
e seis reais e cinqüenta centavos), e FABIANA RODRIGUES PEREIRA MEI, com o valor total 
anual registrado de R$ 535,50 (quinhentos e trinta e cinco reais e cinqüenta centavos). A 
lista completa dos produtos com preços registrados encontra-se disponível no processo n2 
1.12.000.000959/2018-14 e disponibilizados nos endereços eletrônicos 
www.mpf.mp.br/ap/transparencia/licitacoes e www.comprasgovernamentais.gov.br. 

lACY FURTADO GONÇALVES 
Gerente de Registro de Preços 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO NS 9/2018 

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Distrito Federal (PRDF), UASG 
200023, torna pública a homologação do Pregão Eletrônico n2 09/2018, cujo objeto é o 
Registro de Preços para eventuais aquisições de materiais de copa e cozinha, de forma 
parcelada, para atender às necessidades da Procuradoria da República no Distrito Federal 
(PR/DF), que é o Órgão Gerenciador, e dos demais Órgãos Participantes, Procuradoria Geral 
da República (PGR), Procuradoria Regional da República da 1^ Região (PRRl), Procuradoria 
da República no Mato Grosso do Sul (PR/MS), Procuradoria da República em Goiás (PR/GO) 
e Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU), conforme especificações e 
quantitativos constantes do edital e seus anexos. Demais informações sobre os vencedores 
e seus respectivos valores encontram-se anexadas ao Processo n2 1.16.000.002565/2018-
43 e disponibilizadas no sítio http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/licitacoes-
contratos-e-convenios/licitacoes (opção "Consultar Licitações"; Modalidade: "Pregão 
Eletrônico"; Unidade Gestora: "PR-DF") . 

VICTOR PEREIRA DE REZENDE JUNIOR 

(SIDEC - 27/12/2018) 200100-00001-2018NE000016 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO NS 10/2018 

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Distrito Federal (PRDF), UASG 
200023, torna pública a homologação do Pregão Eletrônico n2 10/2018, cujo objeto é o 
Registro de Preços para eventual contratação de empresa para o fornecimento e instalação 
de divisórias especiais para uso nas salas T-01 a T-10 e salas T-13 a T-23, das dependências 
da Procuradoria da República no Distrito Federal - PR/DF, conforme especificações, 
quantidades e demais condições constantes do Edital e seus anexos, tendo como 
vencedora, pelo critério de menor preço total por Grupo, a empresa ESPAÇO & FORMA 
MÓVEIS E DIVISÓRIAS LTDA, CNPJ: 37.977.691/0007-83, pelor valor de R$ 326.613,68. 
Processo n2 1.16.000.002098/2018-51. 

VICTOR PEREIRA DE REZENDE JUNIOR 

(SIDEC - 27/12/2018) 200100-00001-2018NE000016 

Documento assinado digitalmente conforme MP ns 2.200-2 de 24/08/2001, | C P 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - tCP-Brasil. 

«^31» 


